云南省财政厅

云财采〔2017〕23号

	云南省财政厅关于进一步做好省属高校、科研院所科研仪器设备政府采购工作的通知

	省直各有关部门，各省属高校、科研院所：
为进一步贯彻落实国务院、省政府“放管服”有关要求，根据《政府采购法》“政府采购限额标准，属于地方预算的政府采购项目，由省、自治区、直辖市人民政府或者其授权的机构确定并公布”，以及国务院、财政部有关文件规定，经省政府同意，现将省属高校、科研院所科研仪器设备政府采购有关事项补充通知如下：
一、提高省属高校、科研院所科研仪器设备采购限额标准
省属高校、科研院所科研仪器设备分散采购限额标准提高到100万元。同一个预算下同一品目或者类别、金额在100万以下的项目，不属于政府采购范围，由采购人按照内控、财务等制度执行；同一个预算下同一品目或者类别、金额在100万及以上的项目，属于政府采购的分散采购项目，省属高校、科研院所在依法编制政府采购实施计划并按规定向财政部门备案后，可以按照法定的采购方式和程序自行组织采购，但不得将非科研仪器设备采购项目作为科研仪器设备采购项目执行。
二、省属高校、科研院所可灵活选择高效便捷的交易平台
各省属高校、科研院所可以选择符合财政部规定标准并经财政部门认可的第三方网络平台进行网上竞价采购，也可以在本单位建立符合财政部《全国政府采购管理交易系统建设总体规划》和《政府采购业务基础数据规范》的政府采购电子化交易平台。
三、进场交易的政府采购项目不限于一个交易场所进行交易
对达到公开招标数额标准的政府采购项目，省属高校、科研院所可就近就便选择公共资源交易中心进行交易。因交易中心场地有限不能满足项目时间要求,或其他原因不能进场交易的,采购单位或者其委托的采购代理机构留存有关证明后,按照国务院、财政部公共资源交易平台整合的有关文件，以及省政府关于政府集中采购目录及标准文件的规定,可在具备录音录像条件、符合政府采购监管要求的场所交易。
四、省属高校、科研院所科切实履行政府采购主体责任
[bookmark: OLE_LINK1]各省属高校、科研院所作为政府采购的主体责任人，应当按照财政部《行政事业单位内部控制规范（试行）》（财会〔2012〕21号）和《云南省财政厅转发<财政部关于加强政府采购活动内部控制管理的指导意见>的通知》（云财采〔2016〕23号）要求，依法依规建立和完善内部控制管理制度；充分运用好《云南省财政厅关于完善省属高校、科研院所科研仪器设备政府采购管理有关事项的通知》（云财采〔2017〕6号）和本通知政策，切实提高政府采购效率。
五、预算主管部门做好本部门、本系统指导、管理和服务
各省属高校、科研院所预算主管部门应当按照《云南省财政厅关于完善省属高校、科研院所科研仪器设备政府采购管理有关事项的通知》（云财采〔2017〕6号）和本通知精神，结合本部门、本系统实际，简化管理程序，优化服务流程，加强指导协调，完善本系统科研仪器设备政府采购管理规定。
云南省财政厅
[bookmark: WriteDate]2017年10月16日

http://www.yngp.com/policynew.do?method=show&policy_id=-6bcf3bf7.15f29c864c4.-7128